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1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Основы бухгалтерского учета 

 

1.1. Область применения рабочей программы 

Рабочая программа учебной дисциплины является частью программы подготовки 

специалистов среднего звена в соответствии с ФГОС по специальности 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям). 

Рабочая программа учебной дисциплины может быть использована в дополнительном 

профессиональном образовании, для получения дополнительных компетенций, умений и 

знаний, необходимых для обеспечения конкурентоспособности выпускника на рынке труда и 

продолжения образования по специальности. 

 

1.2. Место учебной дисциплины в структуре программы подготовки специалистов 

среднего звена: 

Дисциплина ОП.04 Основы бухгалтерского учета является общепрофессиональной 

дисциплиной 

«Основы бухгалтерского учета» относятся к общепрофессиональным дисциплинам 

(ОП.04) профессионального учебного цикла. Изучение курса «Основы бухгалтерского учета» 

базируется на знании дисциплины «Экономика». На знании «Основ бухгалтерского учета» 

базируется изучение дисциплин профессиональных модулей, а также курсов «Налоги и 

налогообложение», «Финансы, денежное обращение и кредит», «Бизнес-планирование», 

«Информационные технологии в профессиональной деятельности». 

 

1.3. Цели и задачи учебной дисциплины - требования к результатам освоения 

учебной дисциплины: 

Цель учебной дисциплины: формирование у студентов знаний и умений по основам 

бухгалтерского учета.  

Задачи:  

– изучение ключевых понятий, основных принципов, приёмов бухгалтерского учёта;  

– изучение порядка сбора и обобщения информации, необходимой для ведения учета;  

– освоение методологии ведения бухгалтерского учёта и документирования 

хозяйственных операций 

 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен уметь: 

- использовать формы и счета бухгалтерского учета (ОК 02., ПК 1.4., ПК 2.1., ПК 3.1., 

ПК 4.1.); 

- анализировать план счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций, обосновывать необходимость разработки рабочего плана счетов на 

осно-ве типового плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

(ПК 1.2., ПК 4.4.); 

- следовать методам и принципам бухгалтерского учета, использовать формы и счета 

бухгалтерского учета (ОК 02., ПК 1.1., ПК 1.2., ПК 1.3., ПК 1.4., ПК 2.1., ПК 2.2., ПК 2.3., ПК 

2.4., ПК 2.5., ПК 2.6., ПК 2.7., ПК 3.1., ПК 3.2., ПК 3.3., ПК 3.4., ПК 4.1., ПК 4.2., ПК 4.3., ПК 

4.4., ПК 4.5., ПК 4.6., ПК 4.7.). 

 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен знать: 

- понятие бухгалтерского учета, сущность и значение бухгалтерского учета, основные 

требования к ведению бухгалтерского учета, система счетов и принцип двойной записи,  формы 

бухгалтерского учета, нормативное регулирование бухгалтерского учета и отчетности (ОК 02., 

ПК 1.1., ПК 1.2., ПК 1.3., ПК 1.4., ПК 2.1., ПК 2.2., ПК 2.3., ПК 2.4., ПК 2.5., ПК 2.6., ПК 2.7., 

ПК 3.1., ПК 3.2., ПК 3.3., ПК 3.4., ПК 4.1., ПК 4.2., ПК 4.3., ПК 4.4., ПК 4.5., ПК 4.6., ПК 4.7.); 

- общие требования к бухгалтерскому учету в части документирования всех 

хозяйственных действий и операций, понятие первичной бухгалтерской документации, 



определение первичных бухгалтерских документов, формы первичных бухгалтерских 

документов, содержащих обязательные реквизиты первичного учетного документа (ПК 1.1., ПК 

1.3., ПК 2.6., ПК 2.7., ПК 3.2., ПК 3.4.); 

- сущность плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельно-сти 

организаций, теоретические вопросы разработки и применения плана счетов бухгалтер-ского 

учета в финансово-хозяйственной деятельности организации, инструкцию по применению 

плана счетов бухгалтерского учета, принципы и цели разработки рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета организации,  классификацию счетов бухгалтерского учета по 

экономическому содержанию, назначению и структуре (ПК 1.2., ПК 1.3., ПК 1.4., ПК 2.1., ПК 

3.1.). 

 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен владеть следующими общими 

(ОК) и профессиональными (ПК) компетенциями: 

- ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации 

информации, и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 

деятельности; 

- ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы; 

- ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план 

счетов бухгалтерского учета организации; 

- ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые 

документы; 

- ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету активов организации на основе 

рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 

- ПК 2.1. Формировать бухгалтерские проводки по учету источников активов 

организации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 

- ПК 2.2. Выполнять поручения руководства в составе комиссии по инвентаризации 

активов в местах их хранения; 

- ПК 2.3. Проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительного 

соответствия фактических данных инвентаризации данным учета; 

- ПК 2.4. Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи ценностей 

(регулировать инвентаризационные разницы) по результатам инвентаризации; 

- ПК 2.5. Проводить процедуры инвентаризации финансовых обязательств организации; 

- ПК 2.6. Осуществлять сбор информации о деятельности объекта внутреннего контроля 

по выполнению требований правовой и нормативной базы и внутренних регламентов; 

- ПК 2.7. Выполнять контрольные процедуры и их документирование, готовить и 

оформлять завершающие материалы по результатам внутреннего контроля; 

- ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов 

и сборов в бюджеты различных уровней; 

- ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в 

бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям; 

- ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению 

страховых взносов во внебюджетные фонды и налоговые органы; 

- ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во 

внебюджетные фонды и налоговые органы, контролировать их прохождение по расчетно-

кассовым банковским операциям; 

- ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное 

и финансовое положение организации, определять результаты хозяйственной деятельности за 

отчетный период; 

- ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности в установленные 

законодательством сроки; 

- ПК 4.3. Составлять (отчеты) и налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 

учитывая отмененный единый социальный налог (ЕСН), отчеты по страховым взносам в 

государственные внебюджетные фонды, а также формы статистической отчетности в 

установленные законодательством сроки; 



- ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об активах и финансовом положении 

организации, ее платежеспособности и доходности; 

- ПК 4.5. Принимать участие в составлении бизнес-плана; 

- ПК 4.6. Анализировать финансово-хозяйственную деятельность, осуществлять анализ 

информации, полученной в ходе проведения контрольных процедур, выявление и оценку 

рисков; 

- ПК 4.7. Проводить мониторинг устранения менеджментом выявленных нарушений, 

недостатков и рисков; 

 

1.4. Количество часов на освоение программы учебной дисциплины: 

Максимальной учебной нагрузки обучающегося 48 часов, в том числе: 

обязательной аудиторной нагрузки обучающегося 36 часов; 

самостоятельной нагрузки обучающегося 12 часов. 

 

  



2. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

2.1. Объем учебной дисциплины и виды учебной работы 

 

Вид учебной работы Объем часов 

 1 семестр 

Максимальная учебная нагрузка (всего) 48 

Обязательная аудиторная учебная нагрузка 

(всего) 

 

В том числе:  

лекционные занятия 18 

практические занятия 18 

лабораторные работы  

контрольные работы  

курсовая работа  

Самостоятельная работа обучающегося 

(всего) 

12 

Итоговая аттестация в форме Дифференцированный зачет 

 

2.2. Тематический план и содержание учебной дисциплины 

 

Наименование 

разделов и тем 

Содержание учебного материала, лабораторные 

работы и практические занятия, самостоятельная 

работа обучающихся 

Объем 

часов  

Уровень 

освоения 

1 2 3 4 

 1 семестр   

Раздел 1 Сущность бухгалтерского учета   

Тема 1.1 Сущность 

и содержание 

бухгалтерского 

учета 

Содержание учебного материала   

Лекционные занятия. История, сущность и 

значение бухгалтерского учета; предмет и метод 

бухгалтерского учета; основные требования к 

ведению бухгалтерского учета и его задачи. 

Система нормативного регулирования 

бухгалтерского учета и отчетности.  

4 1 

Практические занятия. Группировка учетной 

информации. Нормативно-правовое 

регулирование бухгалтерского учета.  

4 2 

Самостоятельная работа обучающихся. 

Изучение нормативной базы бухгалтерского 

учета России.  

2 3 

Тема 1.2 Виды и 

формы учета. 

Объекты учета 

Содержание учебного материала   

Лекционные занятия. Объекты и субъекты 

хозяйственного учета; классификация и 

измерение объектов бухгалтерского учета; 

финансовый, управленческий и налоговый учет; 

принципы учета.  

2 1 

Практические занятия. Классификация объектов 

бухгалтерского учета.  

2 2 

Тема 1.3 Счета и 

двойная запись 

Содержание учебного материала   

Лекционные занятия. Понятие и строение 

бухгалтерских счетов; сущность двойной записи; 

4 1 



синтетические и аналитические счета, субсчета и 

их взаимосвязь. Классификация счетов 

бухгалтерского учета. Сущность плана счетов 

бухгалтерского учета, разработка и применение 

плана счетов.  

Практические занятия. Составление 

графических схем счетов бухгалтерского учета. 

Составление журнала хозяйственных операций. 

Отражение операций на счетах бухгалтерского 

учета.  

6 2 

Самостоятельная работа обучающихся. 

Составление оборотно-сальдовой ведомости.  

2 3 

Раздел 2 Балансовое обобщение, счета и двойная 

запись 

  

Тема 2.1 

Бухгалтерский 

баланс 

Содержание учебного материала   

Лекционные занятия. Понятие и строение 

бухгалтерского баланса; содержание и структура 

баланса; изменения баланса под влиянием фактов 

хозяйственной жизни.  

2 1 

Практические занятия. Составление 

бухгалтерского баланса. Отражение изменений в 

бухгалтерском балансе под влиянием 

хозяйственных операций.  

4 2 

Самостоятельная работа обучающихся. Виды 

бухгалтерских балансов.  

2 3 

Раздел 3 Организация бухгалтерского учета   

Тема 3.1 

Документация в 

бухгалтерском 

учете 

Содержание учебного материала   

Лекционные занятия. Документация, её 

сущность и значение. Классификация первичных 

документов. Организация документооборота. 

Учетные регистры и формы бухгалтерского 

учета. Исправление ошибок в бухгалтерских 

регистрах Инвентаризация.  

4 1 

Практические занятия. Оборотно-сальдовые 

ведомости. Заполнение журналов-ордеров и 

Главной книги.  

2 2 

Самостоятельная работа обучающихся. 

Исправления в учетных регистрах.  

2 3 

Тема 3.2 

Организация 

бухгалтерского 

учета на 

предприятии 

Содержание учебного материала   

Лекционные занятия. Организация 

бухгалтерского учета на предприятии. Учетная 

политика. Обобщение бухгалтерской 

информации в отчетности. Международные 

стандарты финансовой отчетности.  

2 1 

Самостоятельная работа обучающихся. Состав 

отчетности по МСФО.  

4 3 

Всего:  48  

 

Для характеристики уровня освоения учебного материала используются следующие 

обозначения: 

1. - ознакомительный (узнавание новых объектов, свойств); 



2. - репродуктивный (выполнение деятельности по образцу, инструкции или под 

руководством); 

3. - продуктивный (планирование и самостоятельное выполнение деятельности, 

решение проблемных задач). 



3. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

3.1. Требования к минимальному материально – техническому обеспечению 

Лекционная аудитория 

Комплект учебно-методических пособий, проектор Hitashi, проекционный экран.  

 

Лаборатория "Учебная бухгалтерия" 

Комплект учебно-методических пособий; 12 компьютеров: Персональный компьютер; 

проектор NEC V302X; экран настенный Lumien Master Picture    

 

Программное обеспечение: 

Google Chrome (Лицензионное соглашение Google) 

КонсультантПлюс (Гражданско-правовой договор об информационной поддержке от 

01.01.2021 г.) 

Microsoft Windows 10 Professional (Программа Microsoft Azure Dev Tools for Teaching 

(Order Number: IM126433)) 

1С: Предприятие 8. Комплект для обучения в высших и средних учебных заведениях 

ред.3 (Лицензионный договор №2104 от 01.06.2017 г.) 

 

3.2. Информационное обеспечение обучения 

Перечень рекомендуемых учебных изданий, интернет – ресурсов, дополнительной 

литературы. 

 

Основные источники: 

1. Прокопьева, Ю.В. Бухгалтерский учет и анализ : учебное пособие для СПО / Ю.В. 

Прокопьева. — Саратов : Профобразование, Ай Пи Ар Медиа, 2020. — 268 c. — ISBN 

978-5-4488-0336-9, 978-5-4497-0404-7. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт].. http://www.iprbookshop.ru/90197.html 

2. Шинкарева, О.В. Бухгалтерский учет: учебное пособие для СПО / О.В. Шинкарева, 

Е.Н. Золотова. — Саратов : Профобразование, 2018. — 105 c. — ISBN 978-5-4488-

0181-5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. . http://www.iprbookshop.ru/73749.html 

3. Свистунов, А.В. Бухгалтерский учет: теоретические основы и практика: учебно-

методическое пособие / А.В. Свистунов. — Саратов : Ай Пи Эр Медиа, 2019. — 127 

c. — ISBN 978-5-4486-0791-2. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. . http://www.iprbookshop.ru/86334.html 

4. Балашова, Е. А. Основы бухгалтерского учета и налогообложения в торговле : 

учебное пособие / Е. А. Балашова, О. Ю. Шевченко. — Омск : Омский 

государственный технический университет, 2021. — 127 c.. 

https://www.iprbookshop.ru/124855.html 

 

Дополнительные источники: 

1. Бухгалтерский учет: учебное пособие / Е.Р. Антышева, О.А. Банкаускене, Н.Л. 

Вещунова [и др.] ; под редакцией Н.Г. Викторовой. — Санкт-Петербург: Санкт-

Петербургский политехнический университет Петра Великого, 2019. — 251 c. — 

ISBN 978-5-7422-6355-5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт].. http://www.iprbookshop.ru/83324.html 

2. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011 г. (ред. от 

26.07.2019). http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855 

3. Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н (ред. от 08.11.2010) «Об утверждении 

Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организаций и Инструкции по его применению». 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165 



4. Теплая, Н. В. Основы бухгалтерского учета и финансово-экономического анализа. 

Ч.1. Теоретические основы бухгалтерского учета : учебное пособие / Н. В. Теплая. — 

Москва : Российский государственный университет правосудия, 2019. — 380 c. — 

ISBN 978-5-93916-765-9.. https://www.iprbookshop.ru/94188.html  

 

Интернет-ресурсы: 

1. Информационно-справочные и поисковые системы 

2. Электронные библиотечные системы 

3. elibrary.ru 

4. Информационно-справочная система ;Консультант Плюс 

5. consultant.ru 

  



4. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Результаты обучения (освоенные умения, усвоенные знания) Формы и методы 

контроля и оценки 

результатов 

обучения 

использовать формы и счета бухгалтерского учета Тестирование. 

Выполнение 

практических 

заданий 

анализировать план счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций, обосновывать 

необходимость разработки рабочего плана счетов на осно-ве типового 

плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности 

Тестирование. 

Выполнение 

практических 

заданий 

следовать методам и принципам бухгалтерского учета, использовать 

формы и счета бухгалтерского учета 

Тестирование. 

Выполнение 

практических 

заданий 

понятие бухгалтерского учета, сущность и значение бухгалтерского 

учета, основные требования к ведению бухгалтерского учета, система 

счетов и принцип двойной записи, формы бухгалтерского учета, 

нормативное регулирование бухгалтерского учета и отчетности 

Тестирование 

общие требования к бухгалтерскому учету в части документирования 

всех хозяйственных действий и операций, понятие первичной 

бухгалтерской документации, определение первичных бухгалтерских 

документов, формы первичных бухгалтерских документов, 

содержащих обязательные реквизиты первичного учетного 

документа 

Тестирование 

сущность плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельно-сти организаций, теоретические вопросы 

разработки и применения плана счетов бухгалтер-ского учета в 

финансово-хозяйственной деятельности организации, инструкцию по 

применению плана счетов бухгалтерского учета, принципы и цели 

разработки рабочего плана счетов бухгалтерского учета организации,  

классификацию счетов бухгалтерского учета по экономическому 

содержанию, назначению и структуре 

Тестирование 

 



Приложение 

Фонд оценочных материалов (средств) по дисциплине 

Основы бухгалтерского учета 

 

1. Оценочные материалы для проведения текущего контроля успеваемости 

по дисциплине 

Примерный перечень вопросов для проведения устных опросов 

Рейтинг-контроль 1. 

Блок 1. 

1. На какие составляющие подразделяется современный бухгалтерский учёт? 

2. Что является предметом бухгалтерского учёта? 

3. Назовите и охарактеризуйте объекты бухгалтерского учёта. 

4. Дайте определение бухгалтерскому балансу. 

5. Поясните, что включают в свой состав активы, а что – пассивы? 

6. Сколько разделов содержит бухгалтерский баланс? Как расположены разделы и что 

включают в свой состав? 

7. Приведите примеры хозяйственных операций, относящихся к первому, второму, 

третьему и четвёртому типам влияния на бухгалтерский баланс? 

Рейтинг-контроль 2. 

Блок 1. 

8. Какие виды счетов вы знаете? В чём их отличия? 

9. В чём экономический смысл двойной записи? 

10. Что такое «корреспонденция счетов»? 

11. Что такое субсчёт? Каково его назначение? 

12. В чём заключается взаимосвязь синтетических и аналитических счетов? 

13. Что представляет собой оборотная ведомость по синтетическим счетам? С какой 

целью она составляется в бухгалтерском учёте? 

14. Что представляет собой план счетов финансово-хозяйственной деятельности 

организаций? Сколько и какие разделы содержит план счетов бухгалтерского учёта? 

15. Что представляет собой первичный документ? Какая роль отведена первичным 

документам в системе бухгалтерского учёта? Как и по каким признакам классифицируются 

первичные документы? 

16. Что представляют собой регистры бухгалтерского учёта? Как и по каким признакам 

они классифицируются? 

 

Рейтинг-контроль 1. 

Блок 2. 

17. Как производятся исправления в первичных документах? 

18. Как и какими способами производятся исправления в регистрах бухгалтерского 

учета? 

19. Какие формы бухгалтерского учёта вам известны? От каких факторов зависит выбор 

той или иной формы ведения бухгалтерского учёта? 

20. В чём заключаются основные отличия бухгалтерского финансового и бухгалтерского 

управленческого учёта? 

21. Что понимается под учётной политикой организации и каковы её основные 

элементы? 

22. Как формируются и на какие цели расходуются средства, отражаемые на счёте 

нераспределённой прибыли организации? 

23. Какими документами в бухгалтерском учёте оформляется поступление и выдача 

денежных средств из кассы организации? 

24. На каком счёте ведётся бухгалтерский учёт кассовых операций? Какие субсчета к 

нему могут быть открыты? 

25. Приведите примеры хозяйственных операций, отражающихся в бухгалтерском учёте 

по дебету и по кредиту счёта учета кассовых операций. 



26. Какие первичные документы используются при осуществлении безналичных 

расчётов? 

27. Приведите примеры хозяйственных операций, отражающихся в бухгалтерском учёте 

по дебету и по кредиту расчётного счёта организации. 

 

Рейтинг-контроль 2. 

Блок 2. 

28. Дайте определение дебиторской и кредиторской задолженности, приведите 

конкретные примеры возникновения данных задолженностей. 

29. На каком счёте отражается состояние расчётов с поставщиками? Приведите пример 

отражения на данном счёте расчётов за поставленную продукцию. 

30. На каком счёте отражается состояние расчётов с покупателями? Приведите пример 

отражения на данном счёте расчётов за отгруженную продукцию. 

31. В чём состоят особенности отражения на счетах бухгалтерского учёта расчётов с 

бюджетом по НДС? 

32. Как в бухгалтерском учёте отражается поступление и зачёт авансов от поставщиков 

и от покупателей? 

33. На каких счетах бухгалтерского учёта отражаются и как учитываются полученные 

кредиты и займы, включая начисленные по ним проценты? 

 

Рейтинг-контроль 1. 

Блок 3. 

34. Поясните методику учёта подотчётных сумм. 

35. Назовите критерии отнесения активов к основным средствам. 

36. Как осуществляется оценка основных средств при принятии их к бухгалтерскому 

учёту? 

37. Как на счетах бухгалтерского учёта отражается поступление основных средств в 

организацию при покупке, безвозмездной передаче, создании собственными силами 

организации и при внесении основного средства в качестве вклада в уставный капитал? 

38. Какие методы начисления амортизации основных средств вы знаете и, какова 

методика отражения амортизационных отчислений на счетах бухгалтерского учёта? 

39. Дайте определение нематериальным активам. 

40. По какой стоимости принимаются к бухгалтерскому учёту нематериальные активы? 

41. Какие методы начисления амортизации по нематериальным активам вы знаете? 

42. Что входит в состав фактических расходов затрат на приобретение материально-

производственных запасов? 

43. Поясните методику бухгалтерского учёта материалов. 

44. Как в бухгалтерском учёте отражаются неотфактурованные поставки материалов? 

45. В чём особенности учёта налога на добавленную стоимость по приобретённым 

материалам? 

46. Назовите основные учётные записи по операциям, связанным с начислением и 

выплатой заработной платы? 

47. Поясните методику расчёта и бухгалтерского учёта страховых взносов во 

внебюджетные фонды. 

 

Рейтинг-контроль 2. 

Блок 3. 

48. Что показывает остаток по счёту 20 «Основное производство» на конец месяца? 

49. Назовите и охарактеризуйте основные методы учёта и калькулирования 

себестоимости продукции. 

50. Назовите условия признания расходов в бухгалтерском учёте. 

51. Какие расходы включают в свой состав расходы на управление? 

52. Назовите способы списания общехозяйственных расходов. В чём суть каждого из 

них? 



53. Дайте определение готовой продукции в бухгалтерском учёте. 

54. На каком синтетическом счёте ведётся бухгалтерский учёт готовой продукции? 

55. Поясните методику учёта готовой продукции. 

56. На основании каких первичных документов в бухгалтерском учёте отражается 

движение готовой продукции? 

57. Какими бухгалтерскими записями отражается отгрузка готовой продукции 

покупателям? 

58. Как и на каком счёте учитывается конечный финансовый результат деятельности 

организации? 

59. Какие поступления и расходы относятся к категории прочих? Поясните методику 

бухгалтерского учёта прочих доходов и расходов. 

60. Что представляет собой бухгалтерская отчётность организации? В чём состоит цель 

составления бухгалтерской отчетности? Назовите состав бухгалтерской отчетности. Какие 

требования предъявляются к бухгалтерской отчетности? 

 

Примерный перечень вариантов тестовых заданий 

 

Рейтинг-контроль 3. 

Блок 1. 

1. Как классифицируется имущество предприятия по функциональной роли в процессе 

воспроизводства: 

1. средства производства, средства в сфере обращения, прибыль. 

2. средства непроизводственной сферы, прибыль, средства в сфере обращения. 

3. средства производства, средства в сфере обращения, средства в непроизводственной 

сфере. 

4. источники собственных средств, источники привлечённых средств? 

 

2. Что относится к средствам производства: 

1. денежные средства, средства в расчетах. 

2. средства труда, предметы труда. 

3. предметы обращения, денежные средства. 

4. средства в расчетах, предметы обращения? 

 

3. Что относится к средствам труда: 

1. здания, сооружения, машины, оборудование, хозяйственный инвентарь; 

2. сырьё, топливо, готовая продукция; 

3. вспомогательные материалы, топливо, полуфабрикаты; 

4. сырьё и основные материалы, незавершённое производство? 

 

4. Что относится к предметам труда: 

1. транспортные средства, инструменты, хозяйственный инвентарь; 

2. готовая продукция, здания и сооружения; 

3. сырьё, основные материалы, топливо, незавершённое производство; 

4. оборудование и инвентарь? 

 

5. Как классифицируются средства в сфере обращения: 

1. средства труда, предметы труда, средства в расчетах, денежные средства; 

2. предметы обращения, денежные средства, средства в расчетах, средства, 

обслуживающие обращение; 

3. предметы обращения, предметы труда, средства труда, средства, обслуживающие 

обращение; 

4. средства в расчётах, средства труда, средства, обслуживающие обращение, предметы 

обращения? 

 



6. Что относится к средствам в расчётах: 

1. задолженность по кредитам и займам, денежные средства в кассе; 

2. задолженность покупателей, задолженность дебиторов, подотчётные суммы; 

3. расчетный счет, касса; 

4. задолженность по кредитам и займам, расчёты с кредиторами? 

 

7. Как классифицируется имущество предприятия по источникам образования: 

1. прибыль, обязательства, заемный капитал; 

2. собственный капитал, обязательства; 

3. прибыль, средства в сфере обращения, средства в непроизводственной сфере; 

4. средства производства, средства в сфере обращения, средства в непроизводственной 

сфере? 

 

8. Что относится к собственным источникам образования имущества: 

1. средства труда, предметы труда; 

2. кредиты, кредиторская задолженность; 

3. обязательства по распределению, кредиты; 

4. оплаченный капитал, капитализированная прибыль? 

 

9. Что относится к заёмным источникам образования имущества: 

1. задолженность кредиторам, кредиты и займы, обязательства по распределению; 

2. прибыль, резервы, фонды; 

3. бюджетное финансирование, капитал; 

4. задолженность за покупателями, задолженность за подотчетными лицами? 

 

10. В чём состоит отличительная особенность средств труда: 

1. длительное время участвуют в процессе изготовления продукции, обслуживают 

неоднократно большое количество производственных циклов, сохраняя при этом свой внешний 

вид и свойства; 

2. свою первоначальную стоимость переносят на стоимость изготовленной продукции 

по мере износа, то есть по частям; 

3. участвуют в одном производственном цикле, изменяя свой внешний вид и свойства, и 

свою стоимость полностью переносят на вновь созданную продукцию; 

4. участвуют длительное время в процессе изготовления продукции, сохраняя свой 

внешний вид и свойства, а первоначальную стоимость переносят на вновь созданный продукт 

по частям, по мере амортизации? 

 

11. Кто автор изречения: «Счетоводство – зеркало прошедшего, руководитель будущего, 

порядок во всех сферах хозяйства, статистика и история предприятия» 

1. итальянский юрист Ф. Вилла; 

2. итальянский учёный В. Джитти; 

3. французский математик Э. Дегранж; 

4. итальянский математик Л. Пачоли? 

 

12. Что такое бухгалтерский баланс: 

1. таблица двухсторонней формы, правая сторона которой называется дебетом, а левая – 

кредитом; 

2. таблица двухсторонней формы, правая сторона которой называется пассивом и 

показывает виды имущества, а левая – активом и отражает источники образования этого 

имущества; 

3. способ обращения показателей, характеризующих ход и результаты хозяйственных 

процессов; 

4. способ обобщенного отражения и экономической группировки средств предприятия в 

денежной оценке по видам и источникам их образования на определенную дату? 



 

13. Что показывается в активе баланса: 

1. имущество и дебиторская задолженность; 

2. имущество и капитал; 

3. капитал и обязательства; 

4. текущие активы и прибыль? 

 

14. Какие источники средств показываются в пассиве баланса: 

1. собственные и заёмные; 

2. резервы, прибыль, обязательства по распределению и ссуды, выданные банком; 

3. собственные средства, ссуды банка, обязательства по распределению, подоходный 

налог с прибыли; 

4. отвлечённые средства и прибыль? 

 

15. Чем обусловлено равенство актива и пассива баланса 

1. тем, что в пассиве баланса показывается имущество, а в активе – источники 

образования этого имущества; 

2. правилом двойной записи хозяйственных операций; 

3. двойственным отражением хозяйственных средств предприятия; 

4. обобщением хозяйственных средств в денежном измерителе? 

 

Блок 2. 

16. На склад предприятия поступили материалы от поставщика до их оплаты. 

Определите тип изменений в балансе: 

1. активное; 

2. пассивное; 

3. активно-пассивное в сторону увеличения; 

4. активно-пассивное в сторону уменьшения. 

 

17. Погашена задолженность поставщику за полученные от него ранее материалы за счёт 

кредита банка. Определите тип изменений в балансе: 

1. первый; 

2. второй; 

3. третий; 

4. четвёртый. 

 

18. Поступил на расчётный счёт платёж от покупателя за отгруженную ему ранее 

продукцию. Определите тип изменений в балансе: 

1. А – х = П – х; 

2. А + х = П + х; 

3. А = П + х – х; 

4. А + х – х = П. 

 

19. С расчетного счёта в банке погашена задолженность по кредиту банка. Определите 

тип изменений в балансе. 

1. активное; 

2. пассивное; 

3. активно-пассивное в сторону увеличения; 

4. активно-пассивное в сторону уменьшения. 

 

20. В кассу получены денежные средства с расчётного счёта в банке. Определите тип 

изменений в балансе: 

1. активное; 

2. пассивное; 



3. активно-пассивное в сторону увеличения; 

4. активно-пассивное в сторону уменьшения. 

 

21. Получены безвозмездно основные средства. Определите тип изменений в балансе: 

1. А + х – х = П; 

2. А = П + х – х; 

3. А + х = П + х; 

4. А – х = П – х. 

 

22. Удержаны налоги из начисленной оплаты труда рабочих и служащих в пользу 

бюджета: 

1. активное; 

2. пассивное; 

3. активно-пассивное в сторону увеличения; 

4. активно-пассивное в сторону уменьшения. 

 

23. С расчётного счёта в банке погашена задолженность телефонному узлу связи за 

оказанные предприятию услуги. Определите тип изменений в балансе: 

1. А + х = П + х; 

2. А + х – х = П; 

3. А – х = П – х; 

4. А = П + х – х. 

 

24. Определите, какая хозяйственная операция одновременно с уменьшением итога 

баланса вызывает ухудшение хозяйственной деятельности предприятия: 

1. по распоряжению вышестоящей организации переданы другому предприятию 

безвозмездно основные средства, находящиеся в запасе; 

2. из кассы выдана заработная плата рабочим и служащим; 

3. с расчётного счёта в банке погашена задолженность разным кредиторам за оказанные 

ими услуги; 

4. с расчётного счёта перечислен штраф покупателю за невыполнение договора поставки 

товаров? 

 

25. Что представляют собой резервы: 

1. средства, полученные предприятием во временное пользование на определенный срок 

за плату; 

2. средства, полученные предприятием извне для покрытия расходов по исправлению 

дефектов гарантийной продукции и не принимающие участия в хозяйственном обороте; 

3. накопления, создаваемые заблаговременно из внутренних ресурсов предприятия для 

осуществления конкретных расходов и временно используемые в обороте; 

4. задолженность данного предприятия за оказанные ему услуги? 

  

26. В бухгалтерском учете отражается только то, что можно оценить... (Закончите фразу). 

 

27. Бухгалтерский баланс отражает финансовую позицию компании в данный момент 

времени. Он дает ответ на вопрос: каково было финансовое состояние компании... 

(продолжите). 

 

28. Ск = Сн + Од – Ок. 

В каких случаях верна эта формула? Ск и Сн – сальдо конечное и начальное. Од и Ок – 

дебетовый и кредитовый обороты. 

 

29. Определите, какие из приведенных ниже синтетических счетов относятся к 

активным, пассивным, активно-пассивным счетам: 



«Амортизация основных средств»; 

«Основное производство»; 

«Расходы будущих периодов»; 

«Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

«Расчетный счет»; 

«Валютный счет»; 

 «Доходы будущих периодов». 

 

30. Сформулируйте хозяйственные операции на основании 

приведенной ниже корреспонденции счетов: 

1. Дебет сч. 50 Кредит сч. 51. 

2. Дебет сч. 70 Кредит сч. 50. 

3. Дебет сч. 10 Кредит сч. 60. 

4. Дебет сч. 20 Кредит сч. 10. 

 

31. Какой признак положен в основу строения журналов-ордеров: 

1 – произвольный; 

2 – дебетовый; 

3 – кредитовый; 

4 – смешанное строение. 

 

32. Разрешается ли взаимное погашение расчетов (сальдирование) дебиторской и 

кредиторской задолженности? 

1 – да; 

2 – нет. 

 

33. Что такое План счетов бухгалтерского учета 

1 – перечень всех аналитических счетов, используемых в учете; 

2 – совокупность счетов синтетических и аналитических; 

3 – совокупность синтетических, аналитических и субсчетов; 

4 – классификатор общей номенклатуры синтетических показателей бухгалтерского 

учета? 

 

Блок 3. 

34. Основная концепция двойной записи состоит... (закончите фразу). 

 

35. Назовите правила, которым должна соответствовать оборотная ведомость по счетам 

синтетического учета. 

 

36. При отражении суммы НДС по приобретенным материалам составляется 

бухгалтерская запись: 

1. Дебет 10 «Материалы» Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками»; 

2. Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость», субсчёт 3 «НДС по приобретённым цен-

ностям» Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками»; 

3. Дебет 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами» Кредит 19 «Налог на 

добавлен-ную стоимость», субсчёт 3 «НДС по приобретённым ценностям»; 

4. Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость» Кредит 68 «Расчёты по налогам и 

сборам». 

 

37. Полная себестоимость продукции определяется: 

1. путём суммирования всех затрат на производство; 

2. путём суммирования производственной себестоимости и расходов на продажу; 



3. путём вычитания из производственной себестоимости остатков незавершённого 

производ-ства; 

4. путём суммирования цеховой себестоимости и расходов по продаже продукции. 

 

38. Задолженность покупателя поставщик отражает записью по дебету счёта 62 «Расчёты 

с покупателями и заказчиками» и кредиту счёта: 

1. 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками»; 

2. 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами». 

3. 90 «Продажи»; 

4. 91 «Прочие доходы и расходы». 

 

39. Определите финансовый результат от реализации продукции. Фактическая 

себестоимость реализованной продукции – 180000 руб., цена реализации, включая НДС – 

240000 руб. 

 

40. Списание фактической себестоимости реализованной готовой продукции отражается 

бухгалтерской записью: 

1. Дебет 45 «Товары отгруженные» Кредит 43 «Готовая продукция» 

2. Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» Кредит 43 «Готовая продукция» 

3. Дебет 43 «Готовая продукция» Кредит 90 «Продажи» 

4. Дебет 90 «Продажи» Кредит 43 «Готовая продукция» 

 

41. По итогам января 2015 года компания получила убыток от продаж. Согласно учетной 

политике компании к счету 90 «Продажи» открыты субсчета, предусмотренные Инструкцией 

по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организаций. Что в этом случае бухгалтерия запишет заключительными оборотами месяца? 

1. Дебет 99 Кредит 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж» 

2. Дебет 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж» Кредит 99 

3. Дебет 90 субсчет «Выручка» Кредит 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж»  

4. Дебет 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж» Кредит 90 субсчет «Выручка»  

 

42. В сентябре отчетного года компания «А» приобрела производственное оборудование 

и в этом же месяце ввела его в эксплуатацию. Первоначальная стоимость оборудования 

составила 600000 руб. Бухгалтерия компании «А» и в бухгалтерском, и в налоговом учёте 

установила срок полезного использования этого оборудования в 5 лет, амортизацию стали 

начислять линейным способом. Определите остаточную стоимость этого оборудования, по 

которой оно будет показано в бухгалтерском балансе на 31 декабря отчетного года. 

 

Общее распределение баллов текущего контроля по видам учебных работ для студентов 

 

Рейтинг-контроль 1 Устный опрос, тестирование, 

практические задания 

До 10 баллов 

Рейтинг-контроль 2 Устный опрос, тестирование 

практические задания 

До 10 баллов 

Рейтинг-контроль 3 Устный опрос, тестирование 

практические задания 

До 10 баллов 

Посещение занятий 

студентом 

 До 30 баллов 

Дополнительные баллы 

(бонусы) 

 До 20 баллов 

Выполнение семестрового 

плана самостоятельной 

работы 

 До 20 баллов 

 



2. Промежуточная аттестация по дисциплине 

Перечень вопросов к экзамену / зачету / зачету с оценкой. 

Перечень практических задач / заданий к экзамену / зачету / зачету с оценкой (при 

наличии) 

 

Примерный перечень вопросов к зачету 

ПК 1.1; ПК 1.2 

Знать: 

1. Определение бухгалтерского учёта. 

2. Объекты бухгалтерского учёта. 

3. Метод бухгалтерского учёта. 

4. Бухгалтерский баланс и отчётность. 

5. Система счетов и двойная запись. 

6. Документация и инвентаризация. 

7. Оценка и калькуляция. 

8. Функции бухгалтерского учёта. 

9. Задачи бухгалтерского учёта. 

10. Принципы бухгалтерского учёта. 

11. Требования, предъявляемые к бухгалтерскому учёту. 

12. Нормативное регулирование бухгалтерского учёта. 

13. Пользователи бухгалтерской информации. 

14. Сущность и назначение стоимостного измерения объектов бухгалтерского учёта. 

15. Бухгалтерский баланс, его структура и содержание. 

16. Система бухгалтерских счетов. 

17. Виды счетов и их характеристика. 

18. Документация и её значение в бухгалтерском учёте. 

19. Первичные бухгалтерские документы. 

20. Законодательное регулирование бухгалтерского учёта в Российской Федерации. 

 

Уметь: 

 

1. Виды измерителей, используемые в учёте (на конкретном примере). 

2. Экономическая классификация хозяйственных средств субъекта по видам имущества 

(экономические ресурсы) (на конкретном примере). 

3. Экономическая классификация хозяйственных средств по источникам их образования 

(на конкретном примере). 

4. Взаимосвязь объектов бухгалтерского учёта с разделами и статьями бухгалтерского 

баланса (на конкретном примере). 

5. Взаимосвязь объектов бухгалтерского учёта со счетами бухгалтерского учёта (на 

конкретном примере). 

6. Отличия бухгалтерского учёта от других видов учёта (на конкретном примере). 

7. Роль и значение бухгалтерского учёта в системе управления хозяйствующего субъекта 

(на конкретном примере). 

 

8. Как классифицируется имущество предприятия по функциональной роли в процессе 

воспроизводства: 

1. средства производства, средства в сфере обращения, прибыль. 

2. средства непроизводственной сферы, прибыль, средства в сфере обращения. 

3. средства производства, средства в сфере обращения, средства в непроизводственной 

сфере. 

4. источники собственных средств, источники привлечённых средств? 

 

9. Что относится к средствам производства: 

1. денежные средства, средства в расчетах. 



2. средства труда, предметы труда. 

3. предметы обращения, денежные средства. 

4. средства в расчетах, предметы обращения? 

 

10. Что относится к средствам труда: 

1. здания, сооружения, машины, оборудование, хозяйственный инвентарь; 

2. сырьё, топливо, готовая продукция; 

3. вспомогательные материалы, топливо, полуфабрикаты; 

4. сырьё и основные материалы, незавершённое производство? 

 

11. Что относится к предметам труда: 

1. транспортные средства, инструменты, хозяйственный инвентарь; 

2. готовая продукция, здания и сооружения; 

3. сырьё, основные материалы, топливо, незавершённое производство; 

4. оборудование и инвентарь? 

 

12. Как классифицируются средства в сфере обращения: 

1. средства труда, предметы труда, средства в расчетах, денежные средства; 

2. предметы обращения, денежные средства, средства в расчетах, средства, 

обслуживающие обращение; 

3. предметы обращения, предметы труда, средства труда, средства, обслуживающие 

обращение; 

4. средства в расчётах, средства труда, средства, обслуживающие обращение, предметы 

обращения? 

 

13. Что относится к средствам в расчётах: 

1. задолженность по кредитам и займам, денежные средства в кассе; 

2. задолженность покупателей, задолженность дебиторов, подотчётные суммы; 

3. расчетный счет, касса; 

4. задолженность по кредитам и займам, расчёты с кредиторами? 

 

14. Как классифицируется имущество предприятия по источникам образования: 

1. прибыль, обязательства, заемный капитал; 

2. собственный капитал, обязательства; 

3. прибыль, средства в сфере обращения, средства в непроизводственной сфере; 

4. средства производства, средства в сфере обращения, средства в непроизводственной 

сфере? 

 

15. Что относится к собственным источникам образования имущества: 

1. средства труда, предметы труда; 

2. кредиты, кредиторская задолженность; 

3. обязательства по распределению, кредиты; 

4. оплаченный капитал, капитализированная прибыль? 

 

16. Что относится к заёмным источникам образования имущества: 

1. задолженность кредиторам, кредиты и займы, обязательства по распределению; 

2. прибыль, резервы, фонды; 

3. бюджетное финансирование, капитал; 

4. задолженность за покупателями, задолженность за подотчетными лицами? 

 

Иметь практический опыт: 

 

1. Распределение хозяйственных средств предприятия по объектам бухгалтерского учёта 

(изложение в форме эссе). 



2. Отражение хозяйственной операции на счетах бухгалтерского учёта (изложение в 

форме эссе). 

3. Способы и приёмы познания и регистрации информации об объектах бухгалтерского 

учёта (изложение в форме эссе). 

4. Применение методов стоимостного измерения (изложение в форме эссе). 

5. Применение принципа двойной записи в бухгалтерском учёте (изложение в форме 

эссе). 

6. Оценка и калькуляция (на конкретном примере). 

 

7. В чём состоит отличительная особенность средств труда: 

1. длительное время участвуют в процессе изготовления продукции, обслуживают 

неоднократно большое количество производственных циклов, сохраняя при этом свой внешний 

вид и свойства; 

2. свою первоначальную стоимость переносят на стоимость изготовленной продукции 

по мере износа, то есть по частям; 

3. участвуют в одном производственном цикле, изменяя свой внешний вид и свойства, и 

свою стоимость полностью переносят на вновь созданную продукцию; 

4. участвуют длительное время в процессе изготовления продукции, сохраняя свой 

внешний вид и свойства, а первоначальную стоимость переносят на вновь созданный продукт 

по частям, по мере амортизации? 

 

8. Определите, какая хозяйственная операция одновременно с уменьшением итога 

баланса вызывает ухудшение хозяйственной деятельности предприятия: 

1. по распоряжению вышестоящей организации переданы другому предприятию 

безвозмездно основные средства, находящиеся в запасе; 

2. из кассы выдана заработная плата рабочим и служащим; 

3. с расчётного счёта в банке погашена задолженность разным кредиторам за оказанные 

ими услуги; 

4. с расчётного счёта перечислен штраф покупателю за невыполнение договора поставки 

товаров? 

 

9. Что представляют собой резервы: 

1. средства, полученные предприятием во временное пользование на определенный срок 

за плату; 

2. средства, полученные предприятием извне для покрытия расходов по исправлению 

дефектов гарантийной продукции и не принимающие участия в хозяйственном обороте; 

3. накопления, создаваемые заблаговременно из внутренних ресурсов предприятия для 

осуществления конкретных расходов и временно используемые в обороте; 

4. задолженность данного предприятия за оказанные ему услуги? 

 

ОК-2 

 

Знать: 

 

1. Бухгалтерский баланс, его структура и содержание. 

2. Значение бухгалтерского баланса. 

3. Система бухгалтерских счетов. 

4. Виды счетов и их характеристика. 

5. Активные, пассивные и активно-пассивные счета. 

6. Взаимосвязь бухгалтерского баланса и бухгалтерских счетов. 

7. Основы бухгалтерской (финансовой) отчётности. 

8. Определение бухгалтерской (финансовой) отчётности. 

9. Виды отчётности, их характеристика. 

10. Требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) отчётности. 



11. Внешние пользователи бухгалтерской (финансовой) отчётности. 

12. Внутренние пользователи бухгалтерской (финансовой) отчётности. 

13. Отчёт о финансовых результатах. 

14. Отчёт о движении денежных средств. 

15. Отчёт об изменениях капитала и резервов. 

17. Организация бухгалтерского учёта на предприятии. 

18. Права, обязанности и ответственность главного бухгалтера. 

19. Кодекс профессиональной этики бухгалтера. 

20. Законодательное регулирование бухгалтерского учёта в Российской Федерации. 

21. В бухгалтерском учете отражается только то, что можно оценить... (Закончите фразу). 

22. Бухгалтерский баланс отражает финансовую позицию компании в данный момент 

времени. Он дает ответ на вопрос: каково было финансовое состояние компании... 

(продолжите). 

 

Уметь: 

 

1. Виды измерителей, используемые в учёте (на конкретном примере). 

2. Экономическая классификация хозяйственных средств субъекта по видам имущества 

(экономические ресурсы) (на конкретном примере). 

3. Экономическая классификация хозяйственных средств по источникам их образования 

(на конкретном примере). 

4. Балансовое обобщение учётной информации (на конкретном примере). 

5. Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций на конкретных примерах. 

6. Взаимосвязь объектов бухгалтерского учёта с разделами и статьями бухгалтерского 

баланса (на конкретном примере). 

7. Взаимосвязь объектов бухгалтерского учёта со счетами бухгалтерского учёта (на 

конкретном примере). 

8. Взаимосвязь между бухгалтерским балансом и отчётом о финансовых результатах (на 

конкретном примере). 

 

9. Кто автор изречения: «Счетоводство – зеркало прошедшего, руководитель будущего, 

порядок во всех сферах хозяйства, статистика и история предприятия» 

1. итальянский юрист Ф. Вилла; 

2. итальянский учёный В. Джитти; 

3. французский математик Э. Дегранж; 

4. итальянский математик Л. Пачоли? 

 

10. Что такое бухгалтерский баланс: 

1. таблица двухсторонней формы, правая сторона которой называется дебетом, а левая – 

кредитом; 

2. таблица двухсторонней формы, правая сторона которой называется пассивом и 

показывает виды имущества, а левая – активом и отражает источники образования этого 

имущества; 

3. способ обращения показателей, характеризующих ход и результаты хозяйственных 

процессов; 

4. способ обобщенного отражения и экономической группировки средств предприятия в 

денежной оценке по видам и источникам их образования на определенную дату? 

 

11. Что показывается в активе баланса: 

1. имущество и дебиторская задолженность; 

2. имущество и капитал; 

3. капитал и обязательства; 

4. текущие активы и прибыль? 

 



12. Какие источники средств показываются в пассиве баланса: 

1. собственные и заёмные; 

2. резервы, прибыль, обязательства по распределению и ссуды, выданные банком; 

3. собственные средства, ссуды банка, обязательства по распределению, подоходный 

налог с прибыли; 

4. отвлечённые средства и прибыль? 

 

13. Чем обусловлено равенство актива и пассива баланса 

1. тем, что в пассиве баланса показывается имущество, а в активе – источники 

образования этого имущества; 

2. правилом двойной записи хозяйственных операций; 

3. двойственным отражением хозяйственных средств предприятия; 

4. обобщением хозяйственных средств в денежном измерителе? 

 

14. На склад предприятия поступили материалы от поставщика до их оплаты. 

Определите тип изменений в балансе: 

1. активное; 

2. пассивное; 

3. активно-пассивное в сторону увеличения; 

4. активно-пассивное в сторону уменьшения. 

 

15. Погашена задолженность поставщику за полученные от него ранее материалы за счёт 

кредита банка. Определите тип изменений в балансе: 

1. первый; 

2. второй; 

3. третий; 

4. четвёртый. 

 

16. Поступил на расчётный счёт платёж от покупателя за отгруженную ему ранее 

продукцию. Определите тип изменений в балансе: 

1. А – х = П – х; 

2. А + х = П + х; 

3. А = П + х – х; 

4. А + х – х = П. 

 

17. С расчетного счёта в банке погашена задолженность по кредиту банка. Определите 

тип изменений в балансе. 

1. активное; 

2. пассивное; 

3. активно-пассивное в сторону увеличения; 

4. активно-пассивное в сторону уменьшения. 

 

18. В кассу получены денежные средства с расчётного счёта в банке. Определите тип 

изменений в балансе: 

1. активное; 

2. пассивное; 

3. активно-пассивное в сторону увеличения; 

4. активно-пассивное в сторону уменьшения. 

 

19. Получены безвозмездно основные средства. Определите тип изменений в балансе: 

1. А + х – х = П; 

2. А = П + х – х; 

3. А + х = П + х; 

4. А – х = П – х. 



 

20. Удержаны налоги из начисленной оплаты труда рабочих и служащих в пользу 

бюджета: 

1. активное; 

2. пассивное; 

3. активно-пассивное в сторону увеличения; 

4. активно-пассивное в сторону уменьшения. 

 

21. С расчётного счёта в банке погашена задолженность телефонному узлу связи за 

оказанные предприятию услуги. Определите тип изменений в балансе: 

1. А + х = П + х; 

2. А + х – х = П; 

3. А – х = П – х; 

4. А = П + х – х. 

 

Иметь практический опыт: 

 

1. Бухгалтерская отчётность как способ обобщения информации об объектах 

бухгалтерского учёта (изложение в форме эссе). 

2. Отнесение хозяйственной операции к конкретному типу с определением её влияния 

на бухгалтерский баланс (на конкретном примере). 

3. Распределение хозяйственных средств предприятия по объектам бухгалтерского учёта 

(изложение в форме эссе). 

4. Балансовое обобщение на основе учётной информации (изложение в форме эссе). 

5. Отражение хозяйственной операции на счетах бухгалтерского учёта (изложение в 

форме эссе). 

 

6. Ск = Сн + Од – Ок. 

В каких случаях верна эта формула? Ск и Сн – сальдо конечное и начальное. Од и Ок – 

дебетовый и кредитовый обороты. 

 

7. Определите, какие из приведенных ниже синтетических счетов относятся к активным, 

пассивным, активно-пассивным счетам: 

«Амортизация основных средств»; 

«Основное производство»; 

«Расходы будущих периодов»; 

«Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

«Расчетный счет»; 

«Валютный счет»; 

 «Доходы будущих периодов». 

 

8. Сформулируйте хозяйственные операции на основании 

приведенной ниже корреспонденции счетов: 

1. Дебет сч. 50 Кредит сч. 51. 

2. Дебет сч. 70 Кредит сч. 50. 

3. Дебет сч. 10 Кредит сч. 60. 

4. Дебет сч. 20 Кредит сч. 10. 

 

9. Определите финансовый результат от реализации продукции. Фактическая 

себестоимость реализованной продукции – 180000 руб., цена реализации, включая НДС – 

236000 руб. 

 



ПК-1.3; ПК-1.4; ПК-2.1 

 

Знать: 

 

1. Система бухгалтерских счетов. 

2. Виды счетов и их характеристика. 

3. Активные и активно-пассивные счета. 

4. Взаимосвязь синтетических и аналитических счетов. Субсчета 

5. Принцип двойной записи хозяйственных операций на счетах. 

6. Оборотно-сальдовые ведомости по синтетическим счетам. 

7. Оборотно-сальдовые ведомости по аналитическим счетам. 

8. Классификация и план счетов бухгалтерского учёта. 

9. Рабочий план счетов бухгалтерского учёта. 

10. Забалансовые счета. 

11. Документация и её значение в бухгалтерском учёте. 

12. Классификация бухгалтерских документов. 

13. Первичные бухгалтерские документы. 

14. Сводные бухгалтерские документы. 

15. Классификация учётных регистров. 

16. Способы проверки и исправления выявленных ошибок в первичных документах. 

17. Способы проверки и исправления выявленных ошибок в учётных регистрах. 

18. Формы бухгалтерского учёта. 

19. Мемориально-ордерная форма бухгалтерского учёта. 

20. Журнал-Главная форма бухгалтерского учёта. 

21. Журнально-ордерная форма бухгалтерского учёта. 

22. Упрощённая форма бухгалтерского учёта. 

23. Автоматизированная форма бухгалтерского учёта. 

24. Законодательное регулирование бухгалтерского учёта в Российской Федерации. 

25. Учётная политика предприятия. 

 

Уметь: 

 

1. Виды измерителей, используемые в учёте (на конкретном примере). 

2. Балансовое обобщение учётной информации (на конкретном примере). 

3. Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций (на конкретном примере). 

4. Составление корреспонденции счетов на примере регистрации конкретной 

хозяйственной операции. 

5. Оформление первичных документов (на конкретном примере). 

6. Оформление учётных регистров (на конкретном примере). 

7. Оформление приходного кассового ордера (на конкретном примере). 

8. Оформление расходного кассового ордера (на конкретном примере). 

9. Оформление кассовой книги (на конкретном примере). 

10. Оформление платёжного поручения (на конкретном примере). 

11. Выявление и исправление ошибок в первичных документах и учётных регистрах (на 

конкретном примере). 

12. Выявление и исправление ошибок в учётных регистрах (на конкретном примере). 

 

13. Какой признак положен в основу строения журналов-ордеров: 

1 – произвольный; 

2 – дебетовый; 

3 – кредитовый; 

4 – смешанное строение. 

 

14. Что такое План счетов бухгалтерского учета 



1 – перечень всех аналитических счетов, используемых в учете; 

2 – совокупность счетов синтетических и аналитических; 

3 – совокупность синтетических, аналитических и субсчетов; 

4 – классификатор общей номенклатуры синтетических показателей бухгалтерского 

учета? 

 

15. Основная концепция двойной записи состоит... (закончите фразу). 

 

Иметь практический опыт: 

 

1. Составление журнала регистрации хозяйственных операций (изложение на 

конкретном примере в форме эссе). 

2. Составление оборотно-сальдовой ведомости (изложение на конкретном примере в 

форме эссе). 

3. Составление журнала-ордера (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

4. Составление ведомости (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

5. Составление Главной книги (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

6. Формирование рабочего плана счетов организации (изложение в форме эссе). 

7. Организация бухгалтерского учёта на предприятии (изложение в форме эссе). 

8. Назовите правила, которым должна соответствовать оборотная ведомость по счетам 

синтетического учета. 

9. При отражении суммы НДС по приобретенным материалам составляется 

бухгалтерская запись: 

1. Дебет 10 «Материалы» Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками»; 

2. Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость», субсчёт 3 «НДС по приобретённым 

ценностям» Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками»; 

3. Дебет 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами» Кредит 19 «Налог на 

добавленную стоимость», субсчёт 3 «НДС по приобретённым ценностям»; 

4. Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость» Кредит 68 «Расчёты по налогам и 

сборам». 

 

ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-2.4; ПК-2.5; ПК-2.6; ПК-2.7 

 

Знать: 

 

1. Система бухгалтерских счетов. 

2. Виды счетов и их характеристика. 

3. Пассивные и активно-пассивные счета. 

4. Взаимосвязь синтетических и аналитических счетов. Субсчета. 

5. Забалансовые счета. 

6. Принцип двойной записи хозяйственных операций на счетах. 

7. Оборотно-сальдовые ведомости по синтетическим счетам. 

8. Оборотно-сальдовые ведомости по аналитическим счетам. 

9. Классификация и план счетов бухгалтерского учёта. 

10. Инвентаризация и инвентарь. 

11. Виды инвентаризации. 

12. Порядок проведения инвентаризации. 

13. Документы для проведения инвентаризации. 

14. Отражение в учёте результатов инвентаризации. 

 

Уметь: 

 

1. Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций. 

2. Взаимосвязь между бухгалтерским балансом и отчётом о финансовых результатах. 



3. Составление корреспонденции счетов на примере регистрации конкретной 

хозяйственной операции. 

4. Применение бухгалтерских счетов для учёта излишков при проведении 

инвентаризации. 

5. Применение бухгалтерских счетов для учёта недостачи при проведении 

инвентаризации. 

6. Оформление документов при проведении инвентаризации. 

7. Составление сличительной ведомости по итогам проведения инвентаризации. 

8. Разрешается ли взаимное погашение расчетов (сальдирование) дебиторской и 

кредиторской задолженности? 

1 – да; 

2 – нет. 

8. Задолженность покупателя поставщик отражает записью по дебету счёта 62 «Расчёты 

с покупателями и заказчиками» и кредиту счёта: 

1. 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками»; 

2. 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами». 

3. 90 «Продажи»; 

4. 91 «Прочие доходы и расходы». 

9. По итогам января отчётного года компания получила убыток от продаж. Согласно 

учетной политике компании к счету 90 «Продажи» открыты субсчета, предусмотренные 

Инструкцией по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций. Что в этом случае бухгалтерия запишет заключительными 

оборотами месяца? 

1. Дебет 99 Кредит 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж» 

2. Дебет 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж» Кредит 99 

3. Дебет 90 субсчет «Выручка» Кредит 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж»  

4. Дебет 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж» Кредит 90 субсчет «Выручка»  

 

Иметь практический опыт: 

 

1. Составление журнала регистрации хозяйственных операций. 

2. Составление оборотно-сальдовой ведомости. 

3. Составление журнала-ордера. 

4. Составление ведомости. 

5. Составление Главной книги. 

6. Порядок проведения, документального оформления инвентаризации. 

7. Выявление результатов инвентаризации и отражение их в учёте. 

 

ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-3.4 

 

Знать: 

 

1. Первичные платёжные документы. 

2. Платёжное поручение. 

3. Платёжное требование. 

4. Аккредитивная форма расчётов. 

5. Инкассовое поручение. 

6. Денежный чек. 

7. Объявление на взнос наличными. 

8. Учётные регистры по регистрации хозяйственных операций, связанных с оплатой. 

9. Учёт расчётов с бюджетом по налогам и сборам. 

10. Учёт расчётов по налогу на добавленную стоимость по приобретённым ценностям. 

11. Учёт расчётов по налогу на добавленную стоимость при реализации продукции 

(работ, услуг). 



12. Учёт расчётов по налогу на доходы физических лиц. 

13. Учёт расчётов по налогу на прибыль организации. 

14. Учёт расчётов по страховым взносам. 

15. Учёт расчётов по страховым взносам в пенсионный фонд. 

16. Учёт расчётов по страховым взносам в фонд обязательного медицинского 

страхования. 

17. Учёт расчётов по страховым взносам в фонд социального страхования. 

18. Учёт расчётов по отчислениям на страхование от несчастных случаев и 

профессиональных заболеваний на производстве. 

 

Уметь: 

 

1. Оформление платёжного поручения (на конкретном примере). 

2. Применение учётных регистров по регистрации хозяйственных операций, связанных 

с оплатой (на конкретном примере). 

3. Начисление и списание налога на добавленную стоимость по приобретённым 

ценностям (на конкретном примере). 

4. Начисление и уплата налогу на добавленную стоимость при реализации продукции 

(работ, услуг) (на конкретном примере). 

5. Начисление и уплата налога на доходы физических лиц (на конкретном примере). 

6. Начисление и уплата налога на прибыль организации (на конкретном примере). 

7. Начисление и уплата страховых взносов в пенсионный фонд (на конкретном примере). 

8. Начисление и уплата страховых взносов в фонд обязательного медицинского 

страхования (на конкретном примере). 

9. Начисление и уплата страховых взносов в фонд социального страхования (на 

конкретном примере). 

10. Начисление и уплата отчислений на страхование от несчастных случаев и 

профессиональных заболеваний на производстве (на конкретном примере). 

 

11. Удержаны налоги из начисленной оплаты труда рабочих и служащих в пользу 

бюджета: 

1. активное; 

2. пассивное; 

3. активно-пассивное в сторону увеличения; 

4. активно-пассивное в сторону уменьшения. 

 

12. При отражении суммы НДС по приобретенным материалам составляется 

бухгалтерская запись: 

1. Дебет 10 «Материалы» Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками»; 

2. Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость», субсчёт 3 «НДС по приобретённым 

ценностям» Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками»; 

3. Дебет 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами» Кредит 19 «Налог на 

добавленную стоимость», субсчёт 3 «НДС по приобретённым ценностям»; 

4. Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость» Кредит 68 «Расчёты по налогам и 

сборам». 

 

Иметь практический опыт: 

 

1. Составление журнала-ордера по счёту учёта расчётов по налогу на добавленную 

стоимость (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

2. Составление Главной книги по счёту учёта расчётов по налогу на добавленную 

стоимость (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

3. Составление журнала-ордера по счёту учёта расчётов по налогу на доходы физических 

лиц (изложение на конкретном примере в форме эссе). 



4. Составление Главной книги по счёту учёта расчётов по налогу на доходы физических 

лиц (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

5. Составление журнала-ордера по счёту учёта расчётов по налогу на прибыль 

организации (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

6. Составление Главной книги по счёту учёта расчётов по налогу на прибыль 

организации (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

7. Составление журнала-ордера по счёту учёта расчётов по страховым взносам 

(изложение на конкретном примере в форме эссе). 

8. Составление Главной книги по счёту учёта расчётов по страховым взносам (изложение 

на конкретном примере в форме эссе). 

9. Определите финансовый результат от реализации продукции. Фактическая 

себестоимость реализованной продукции – 180000 руб., цена реализации, включая НДС – 

240000 руб. 

 

ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3; ПК-4.4; ПК-4.5; ПК-4.6; ПК-4.7 

 

Знать: 

 

1. Система бухгалтерских счетов. 

2. Виды счетов и их характеристика. 

3. Активные, пассивные и активно-пассивные счета. 

4. Взаимосвязь синтетических и аналитических счетов. Субсчета 

5. Принцип двойной записи хозяйственных операций на счетах. 

6. Оборотно-сальдовые ведомости по синтетическим счетам. 

7. Оборотно-сальдовые ведомости по аналитическим счетам. 

8. Классификация и план счетов бухгалтерского учёта. 

9. Бухгалтерская (финансовая) отчётность как способ обобщения информации об 

объектах бухгалтерского учёта. 

10. Основы статистической отчётности. 

11. Основы налоговой отчётности. 

12. Учёт затрат на производство и калькулирования себестоимости продукции 

13. Позаказный метод учёта затрат на производство 

14. Попередельный метод учёта затрат на производство. 

15. Попроцессный метод учёта затрат на производство. 

16. Фактический метод учёта затрат и калькуляции себестоимости. 

17. Нормативный метод учёта затрат на производство. 

18. Система «директ-костинг» в бухгалтерском учёте. 

19. Учёт финансовых результатов и использования прибыли. 

20. Основы международных стандартов финансовой отчётности. 

 

Уметь: 

 

1. Составление бухгалтерской (финансовой) отчётности (на конкретном примере). 

2. Применение принципа двойной записи хозяйственных операций на счетах (на 

конкретном примере). 

3. Применение методов учёта затрат на производство и калькулирования себестоимости 

продукции (на конкретном примере). 

4. Применение позаказного метода учёта затрат на производство (на конкретном 

примере). 

5. Применение попередельного метода учёта затрат на производство (на конкретном 

примере). 

6. Применение попроцессного метода учёта затрат на производство (на конкретном 

примере). 



7. Применение фактического метода учёта затрат и калькуляции себестоимости (на 

конкретном примере). 

8. Применение нормативного метода учёта затрат на производство (на конкретном 

примере). 

9. Применение системы «директ-костинг» в бухгалтерском учёте (на конкретном 

примере). 

10. Применение счетов по учёту финансовых результатов (на конкретном примере). 

11. Способы увеличения чистых активов предприятия (на конкретном примере). 

12. Полная себестоимость продукции определяется: 

1. путём суммирования всех затрат на производство; 

2. путём суммирования производственной себестоимости и расходов на продажу; 

3. путём вычитания из производственной себестоимости остатков незавершённого 

производ-ства; 

4. путём суммирования цеховой себестоимости и расходов по продаже продукции. 

13. Списание фактической себестоимости реализованной готовой продукции отражается 

бухгалтерской записью: 

1. Дебет 45 «Товары отгруженные» Кредит 43 «Готовая продукция» 

2. Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» Кредит 43 «Готовая продукция» 

3. Дебет 43 «Готовая продукция» Кредит 90 «Продажи» 

4. Дебет 90 «Продажи» Кредит 43 «Готовая продукция» 

14. По итогам января отчётного года компания получила убыток от продаж. Согласно 

учетной политике компании к счету 90 «Продажи» открыты субсчета, предусмотренные 

Инструкцией по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций. Что в этом случае бухгалтерия запишет заключительными 

оборотами месяца? 

1. Дебет 99 Кредит 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж» 

2. Дебет 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж» Кредит 99 

3. Дебет 90 субсчет «Выручка» Кредит 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж»  

4. Дебет 90 субсчет «Прибыль/убыток от продаж» Кредит 90 субсчет «Выручка»  

15. Особенностью англо-американской модели учета является: 

1. законодательная регламентация; 

2. ориентация на удовлетворение информационных запросов частных инвесторов; 

3. систематическая корректировка учетных данных на уровень инфляции. 

16. «Принципы подготовки и представления финансовой отчетности» являются: 

1. одним из МСФО; 

2. документом, формирующим концептуальную основу МСФО 

3. интерпретация к стандарту финансовой отчетности. 

17. Принципы подготовки и составления финансовой отчетности» разъясняют: 

1. цели финансовой отчетности; 

2. качественные характеристики, определяющие полезность информации финансовой 

отчетности; 

3. порядок определения, признания и оценки элементов финансовой отчетности; 

4. сущность капитала и содержание концепции его поддержания; 

5. все ответы верны. 

18. Что входит в полный комплект финансовой отчетности по МСФО? 

1. бухгалтерский баланс и отчет о совокупном доходе; 

2. отчет о движении денежных средств и отчет об изменении собственного капитала; 

3. примечания к финансовой отчетности; 

4. все ответы верны. 

 

Иметь практический опыт: 

 

1. Составление журнала регистрации хозяйственных операций (изложение на 

конкретном примере в форме эссе). 



2. Составление оборотно-сальдовой ведомости (изложение на конкретном примере в 

форме эссе). 

3. Составление журнала-ордера (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

4. Составление ведомости (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

5. Составление Главной книги (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

6. Оценка коэффициентов, выявляющих содержание хозяйственных процессов 

(изложение в форме эссе). 

7. Анализ стоимости чистых активов предприятия на основе бухгалтерской 

(финансовой) отчётности (изложение на конкретном примере в форме эссе). 

8. Формирование финансовых результатов в бухгалтерском учёте (изложение на 

конкретном примере в форме эссе). 

9. Составление бухгалтерской (финансовой) отчётности (изложение на конкретном 

примере в форме эссе). 

10. Определите финансовый результат от реализации продукции. Фактическая 

себестоимость реализованной продукции – 180000 руб., цена реализации, включая НДС – 

240000 руб. 

11. В сентябре отчетного года компания «А» приобрела производственное оборудование 

и в этом же месяце ввела его в эксплуатацию. Первоначальная стоимость оборудования 

составила 600000 руб. Бухгалтерия компании «А» и в бухгалтерском, и в налоговом учёте 

установила срок полезного использования этого оборудования в 5 лет, амортизацию стали 

начислять линейным способом. Определите остаточную стоимость этого оборудования, по 

которой оно будет показано в бухгалтерском балансе на 31 декабря отчетного года. 

12. Что собой представляют доходы? 

1. увеличение экономических выгод компании, а отчетный период, которое выражается 

в увеличении активов или уменьшении обязательств, результатом чего является увеличение 

капитала; 

2. доля в активах компании, остающуюся после вычета всех ее обязательств; 

3. чистую прибыль организации; 

4. ни один из ответов не верен. 

13. Что из перечисленного не отражается в бухгалтерском балансе согласно МСФО? 

1. отложенные налоговые обязательства; 

2. административные расходы; 

3. неконтролируемая доля участия; 

4. финансовые активы. 

14. Как должны классифицироваться денежные потоки в соответствии с МСФО? 

1. по одному виду деятельности – операционной; 

2. по двум видам деятельности – операционной и финансовой; 

3. по двум видам деятельности – инвестиционной и финансовой; 

4. по трём видам деятельности – операционной, инвестиционной и финансовой. 

15. Учетная политика по МСФО представляет собой: 

1. совокупность принципов, методов, процедур, правил и практики ведения 

бухгалтерского учета (первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей 

группировки, итогового обобщения операций и событий), принятая компанией для подготовки 

и представления финансовой отчетности; 

2. совокупность способов ведения бухгалтерского учета; 

3. совокупность методов и практики ведения бухгалтерского учета (первичного 

наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки, итогового обобщения операций 

и событий), принятая компанией для подготовки и представления финансовой отчетности. 

 

Методические материалы, характеризующих процедуры оценивания 

 

Для проведения зачета используются вопросы, размещенные на информационно-

образовательном портале по адресу https://www.mivlgu.ru/iop/course/view.php?id=1260 



зачет проводится в виде собеседования по вопросам. Ответы студента оцениваются в 

баллах, которые затем суммируются с индивидуальным семестровым рейтингом. 

 

 

Максимальная сумма баллов, набираемая студентом по дисциплине равна 100. 

 

Оценка 

в 

баллах 

Оценка по шкале Обоснование Уровень 

сформированности 

компетенций 

Более 

80 

«Отлично» Содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, 

необходимые практические 

навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все 

предусмотренные программой 

обучения учебные задания 

выполнены, качество их 

выполнения оценено числом 

баллов, близким к 

максимальному 

Высокий уровень 

66-80 «Хорошо» Содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, 

некоторые практические навыки 

работы с освоенным материалом 

сформированы недостаточно, все 

предусмотренные программой 

обучения учебные задания 

выполнены, качество выполнения 

ни одного из них не оценено 

минимальным числом баллов, 

некоторые виды заданий 

выполнены с ошибками 

Продвинутый 

уровень 

50-65 «Удовлетворительно» Содержание курса освоено 

частично, но пробелы не носят 

существенного характера, 

необходимые практические 

навыки работы с освоенным 

материалом в основном 

сформированы, большинство 

предусмотренных программой 

обучения учебных заданий 

выполнено, некоторые из 

выполненных заданий, возможно, 

содержат ошибки 

Пороговый уровень 

Менее 

50 

«Неудовлетворительно» Содержание курса не освоено, 

необходимые практические 

навыки работы не 

сформированы, выполненные 

учебные задания содержат 

грубые ошибки 

Компетенции не 

сформированы 

 

3. Задания в тестовой форме по дисциплине 

Примеры заданий: 



1.Конечное сальдо по пассивному счету равно нулю, если… 

a. сумма начального сальдо и оборота по кредиту равна обороту по дебету счета 

b. оборот по кредиту равен обороту по дебиту 

c. в течении месяца по счету движения не было 

d. сумма начального сальдо и оборота по кредиту меньше оборота по дебету 

2.Отпуск материалов со склада отражается в бухгалтерском учете следующими записями 

a. Дт10 «Материалы» Кт20 «Основное производство» 

b. Дт26 «Общехозяйственные расходы» Кт10 «Материалы» 

c. Дт20 «Основное производство» Кт10 «Материалы» 

d. Дт10 «Материалы» Кт60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

 

 

 

 

Полный перечень тестовых заданий с указанием правильных ответов, размещен в банке 

вопросов на информационно-образовательном портале института по ссылке 

https://www.mivlgu.ru/iop/question/bank/managecategories/category.php?cmid=32268 

Оценка рассчитывается как процент правильно выполненных тестовых заданий из их 

общего числа. 


